ПРИГОВОР

ИФИО1

12 октября 2020г. 

<

адрес>

Магарамкентский районный суд в составе председательствующей судьи Агабалаевой Р.С. с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора ФИО15, защитника адвоката ФИО16., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.. удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ при секретаре ФИО13, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении четверых детей, временно не работающего, не военнообязанного, ранее судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО2, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

в третей декаде мая 2020 года, обнаружив на земле возле аптеки, расположенной в центре 

<

адрес>, блистер с десятью капсулами сильнодействующего вещества – трамадол (трамал) массой 0,1 грамм, входящего в список, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», приобрел и хранил его с целью сбыта и в последующем ДД.ММ.ГГГГ в № мин. в сел. 

<

адрес>, находясь в автомашине, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, незаконно сбыл условному покупателю за 500 (пятьсот) рублей. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.234 УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО2, вину свою признал и показал,что ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома в 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ мин. ему на сотовый телефон позвонил некий парень по имени ФИО9 и сказал, что слышал, что он может достать сильнодействующие лекарства таблетки «Трамал», на что он ответил, что сможет достать только за деньги. ФИО9 согласился, и пояснил, что он хочет приехать к нему. Через некоторое время, примерно 08 час. 00 минут, он вышел на условленное место, где его уже ждал ФИО9 на какой-то черной автомашине. Поговорив перед машиной, они сели в нее и там он передал ФИО9 один блистер с 10 таблетками (капсулами) сильнодействующего лекарственного препарата с надписью «Трамадол», а ФИО9 в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 500 рублей (с достоинством 500). После получения от него таблеток, к машине подошли два парня, представились сотрудниками уголовного розыска и объявили, что они проводили оперативно – розыскные мероприятия - контрольную закупку. Далее он вместе с сотрудниками полиции приехал в отдел полиции. В здании отдела полиции поднялись на второй этаж, зашли в один из кабинетов, где он добровольно выдал денежные средства 500 рублей, полученные им от парня по имени ФИО9 за реализацию одного блистера с 10 таблетками сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал». Выданные им денежные средства были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью № и заверены их подписями, то есть его и представителей общественности принимавших участие. 

Действительно данные таблетки принадлежат ему, и он реализовывал их, потому что ему нужны были деньги. Примерно месяц назад в конце мая ДД.ММ.ГГГГ года он, находясь в центре 

<

адрес>, проходя возле аптеки на земле перед аптекой нашел один блистер с надписью «трамадол» с десятью таблетками (капсулами). Он знал, что данные таблетки являются сильнодействующими лекарственными препаратами, которые отпускаются строго по рецепту. Кроме того, он знал, что данные лекарства употребляют наркоманы и решил как-нибудь продать их. Таблетки он хранил дома. 

Кроме признания подсудимым своей вины его вина также подтверждается показаниями свидетелей, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании.

Свидетель ФИО3 показал, что он работает в должности о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении проверочной закупки. утвержденного начальником ОМВД РФ по 

<

адрес>, он был привлечён в качестве условного покупателя в целях реализации оперативной информации о намеревавшемся сбыте жителем 

<

адрес> ФИО2 сильнодействующего препарата «Трамал» за пятьсот рублей. В целях реализации полученной оперативной информации и проведения проверочной закупки ему в отделе полиции, о/у ОУР ФИО4 в соответствии с актом, в присутствии понятых были вручены денежные средства в сумме пятьсот рублей, а именно одну купюру достоинством пятьсот рублей, которая была отксерокопирована. Примерно в 07 час. 30 мин. он позвонил на мобильный телефон ФИО2 и сказал, что он слышал, что он может достать сильнодействующие лекарства таблетки «Трамал», на, что ФИО2 сказал, что сможет достать, только за деньги, он согласился и пояснил, что хочет приехать к нему. ФИО2 сказал ему, чтобы он приехал в 

<

адрес> и ожидал его возле остановки.. Поговорив с ним по телефону, он сразу же поехал в 

<

адрес> к остановке, вслед за ним выехали на условленное место о/у ФИО4, о/у ФИО6 и о/у ФИО14 Подъехав к остановке примерно ДД.ММ.ГГГГ мин. он стал ожидать гр. ФИО2 Спустя некоторое время ФИО2 подошел к машине, он вышел из машины к нему, поговорив примерно ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2, у которого он спросил принес ли он таблетки, на что ФИО2 сказал, что да и он продает их за 500 рублей за один блистер с десятью таблетками. После они оба сели в машину, где ФИО2 передал один блистер с надписью «Трамал» с № капсулами таблетками, а он в свою очередь передал денежные средства в сумме 500 рублей. После он подал сигнал путем включения аварийного сигнала на автомашине, что сделка завершена и к машине подошли наблюдавшиеся за ним о/у ФИО4, о/у ФИО6 и о/у ФИО14 При этом ФИО2 было объявлено о том, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», после чего ФИО2 ими был задержан и доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал деньги сумме пятьсот рублей, т.е. одну купюру достоинством пятьсот рублей за № – ТЧ8299341, полученные им от него за проданное лекарство. Выданные ФИО2 денежные средства в присутствии понятых были упакованы в бумажный конверт, который опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. Также им в присутствии понятых был добровольно выдан один блистер с надписью «Трамадолал» с десятью капсулами, которое было приобретено у ФИО2 по цене пятьсот рублей. Выданный блистер с надписью «Трамадол» был упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. По данному факту был собран материал, который после вынесения постановления о рассекречивании, на основании постановления о представлении результатов ОРД, передан в группу дознания ОМВД РФ по 

<

адрес>.

Свидетель ФИО4 показал, что он работает в должности о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. В целях реализации имеющейся оперативной информации о том, что житель 

<

адрес> ФИО5, занимается сбытом сильнодействующего лекарственного препарата трамал, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка и оперативное наблюдение. В соответствии с ФЗ РФ №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» начальником ОУР ОМВД РФ, ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении проверочной закупки, и утверждено начальником ОМВД РФ по 

<

адрес>. На основании указанного постановления проведение ОРМ – проверочная закупка было поручено ему, о/у ФИО6 с привлечением в качестве условного покупателя о/у ФИО3. О/у ФИО3 в отделе полиции на основании акта, составленного им с участием двух гражданских лиц, были вручены денежные средства в сумме пятьсот рублей, а именно одну купюру достоинством пятьсот рублей за номером – ТЧ - 8299341. Указанная денежная купюра была предварительно отксерокопирована. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 осуществил выезд на условленное место на остановку 

<

адрес>. Вслед за ним выехали на условленное место он и о/у ФИО6 Подъехав к остановке, спустя некоторое время ФИО2 подошел к машине, увидев его ФИО3 вышел из машины к нему, разговаривали они примерно ДД.ММ.ГГГГ, после чего оба сели в машину. Он и о/у ФИО6 стояли и наблюдали за ними. После успешной сделки, по ранее запланированному договору ФИО3,Н. подал сигнал путем включения аварийного сигнала на автомашине, что сделка завершена. Непосредственно после завершения сделки, он с о/у ФИО6 подошли к автомашине и объявили о том, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и после чего ФИО2 ими был задержан и доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал деньги сумме в пятьсот рублей, т.е. одну купюру за № – ТЧ 8299341, полученную им от условного покупателя ФИО3 за проданное лекарство. Выданная ФИО2 денежная купюра в присутствии понятых была упакована в бумажный конверт, которая была опечатана оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. Также ФИО3 в присутствии понятых был добровольно выдан один блистер с десятью капсулами с надписью «Трамадол», которое было приобретено у ФИО2 по цене пятьсот рублей. Выданный блистер с надписью «Трамал» был упакован в бумажный конверт и опечатано оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. По данному факту был собран материал.

Свидетель ФИО6 показал, что он работает в должности о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. В целях реализации имеющейся оперативной информации о том, что житель 

<

адрес> ФИО5 занимается сбытом сильнодействующего лекарственного препарата трамал, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка и оперативное наблюдение. В соответствии с ФЗ РФ №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» начальником ОУР ОМВД РФ, ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении проверочной закупки, и утверждено начальником ОМВД РФ по 

<

адрес>. На основании указанного постановления, проведение ОРМ – проверочная закупка было поручено ему, о/у ФИО4 с привлечением в качестве условного покупателя о/у ФИО3. О/у ФИО3 в отделе полиции на основании акта составленного им с участием двух гражданских лиц были вручены денежные средства в сумме пятьсот рублей, а именно одну купюру достоинством пятьсот рублей за номером – ТЧ - 8299341. Указанная денежная купюра была предварительно отксерокопирована. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ мин., ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осуществил выезд на условленное место на остановку 

<

адрес>. Вслед за ним выехали на условленное место он и о/у ФИО4 Подъехав к остановке спустя некоторое время ФИО2 подошел к машине, увидев его ФИО3 вышел из машины к нему, разговаривали они примерно ДД.ММ.ГГГГ, после чего оба сели в машину. Он и о/у ФИО4 стояли и наблюдали за ними. После успешной сделки, по ранее запланированному договору ФИО3,Н. подал сигнал путем включения аварийного сигнала на автомашине, что сделка завершена. Непосредственно после завершения сделки он с о/у ФИО4 подошли к автомашине и объявили о том, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и после чего ФИО2 ими был задержан и доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал деньги сумме в пятьсот рублей, т.е. одну купюру за № – ТЧ 8299341, полученные им от условного покупателя ФИО3 за проданное лекарство. Выданная ФИО2 денежная купюра в присутствии понятых была упакована в бумажный конверт, которая была опечатана оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. Также ФИО3 в присутствии понятых был добровольно выдан один блистер с десятью таблетками с надписью «Трамадол», которое было приобретено у ФИО2 по цене пятьсот рублей. Выданный блистер с надписью «Трамал» был упакован в бумажный конверт и опечатано оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. По данному факту был собран материал.

свидетель ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ рано утром он приехал в 

<

адрес> по своим личным вопросам, находился на остановке возле автостанции. В это время к нему подошел молодой парень, представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого в проведении мероприятий, на что он дал свое согласие. После его согласия они зашли в отдел полиции, где поднялись на второй этаж и зашли в один из кабинетов. В данном кабинете находились трое мужчин в гражданской одежде, как ему объяснили, один из них был парень по имени ФИО11, который выступал в качестве понятого, и двое были сотрудниками полиции. Парень по имени ФИО9 выступал в качестве условного покупателя. Когда они все собрались, сотрудник по имени Раджидин разъяснил им, что проводятся мероприятия по закупке сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал» и сотрудник полиции поставил на стол 500 рублей – одна купюра достоинством по 500 рублей, которая была предназначена для закупа сильнодействующего лекарственного препарата. Денежная купюра в присутствии них была, отксерокопирована и вручена условному покупателю, о чем также был составлен соответствующий акт, на котором они все расписались. По завершению оформления документов, они вышли из здания отдела, и пошли по своим делам. Перед уходом сотрудники полиции сказали им, что если они не против поучаствовать в качестве понятых после проведения ОРМ, они могут позвать нас, на что они сказали сотрудникам, что они будем находится в 

<

адрес> и что они могут им позвонить. 

Примерно в 09 часов ему позвонил сотрудник полиции и попросил прийти к отделу полиции. Далее они пришли в отдел полиции, где в том же кабинете ФИО9 добровольно выдал один блистер с надписью «Трамал» с десятью капсулами, которая была упакована в белый бумажный конверт, опечатана печатью и заверена нашими подписями. Данные действия были закреплены актом, на котором они расписались. Все данные действия, которые производились в их присутствии, были зафиксированы соответствующими актами, на которых они расписались. Далее парень, который представился ФИО5, который продал ФИО9 таблетки, с левого кармана брюк добровольно выдал денежные средства в размере 500 (пятьсот) рублей – 1 купюрой достоинством 500 рублей. Выданная денежная купюра была сличена с ксерокопией денежных средств имеющихся в материале, номера при сличении совпали, после чего была упакована в белый бумажный конверт, опечатана и заверена, на котором они все расписались. 

Свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился на стойке перед отделом полиции в 

<

адрес>. В это время к нему подошел молодой парень, представился сотрудником полиции и попросил его принять участие в качестве понятого в проведении мероприятий, на что он дал свое согласие. После его согласия они зашли в отдел полиции, где поднялись на второй этаж и зашли в один из кабинетов. В данном кабинете находились трое мужчин в гражданской одежде, как мне объяснили, один из них был парень по имени ФИО7, который выступал в качестве понятого, и двое были сотрудниками полиции. Парень по имени ФИО9 выступал в качестве условного покупателя. Когда они все собрались, сотрудник по имени Раджидин разъяснил им, что проводятся мероприятия по закупке сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал» и сотрудник полиции поставил на стол 500 рублей – одна купюра достоинством по 500 рублей, которая были предназначена для закупа сильнодействующего лекарственного препарата. Денежная купюра в присутствии их была, отксерокопирована и вручена условному покупателю, о чем также был составлен соответствующий акт, на котором они все расписались. По завершению оформления документов, они вышли из здания отдела, и пошли по своим делам. Перед уходом сотрудники полиции сказали им, что если они не против поучаствовать в качестве понятых после проведения ОРМ, они могут позвать их, на что они сказали сотрудникам, что они будем находится в 

<

адрес> и что они могут им позвонить. 

Примерно в 09 часов ему позвонил сотрудник полиции и попросил прийти к отделу полиции. Далее они пришли в отдел полиции, где в том же кабинете ФИО9 добровольно выдал один блистер с надписью «Трамал» с десятью капсулами, которая была упакована в белый бумажный конверт, опечатана печатью и заверена их подписями. Данные действия были закреплены актом, на котором они расписались. Все данные действия, которые производились в их присутствии, были зафиксированы соответствующими актами, на которых мы расписались. Далее парень который представился ФИО5, который продал ФИО9 таблетки, с левого кармана брюк добровольно выдал денежные средства в размере 500 (пятьсот) рублей – 1 купюрой достоинством 500 рублей. Выданная денежная купюра была сличена с ксерокопией денежных средств имеющихся в материале, номера при сличении совпали, после чего была упакована в белый бумажный конверт, опечатана и заверена их подписями, на котором они все расписались.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование один блистер с десятью капсулами, сбытые условному покупателю ФИО2, является сильнодействующим лекарственным средством Трамал (Трамадол) массой 0,1 грамм. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ денежняя купюра, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 достоинством 500 рублей серии «ТЧ 8299341», соответствует образцам Гознака. На денежной купюре достоинством 500 рублей серии и номером «ТЧ 8299341» признаков подделки не выявлено. 

Таким образом, совокупностью приведенных доказательств вина подсудимого в предъявленном ему обвинении установлена.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого и другие обстоятельства дела.

Личность подсудимого по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются чистосердечное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеются. 

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без изоляции от общества, назначает условную меру наказания.

Поскольку преступление ФИО2 совершено в период испытательного срока, суд в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ сохраняет приговор Магарамкентского районного суда от 17.02.2020г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 234 УК РФ, и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок два года.

Приговор Магарамкентского районного суда от ДД.ММ.ГГГГг. в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 234 УК РФ сохранить.

Обязать ФИО2 являться один раз в месяц на регистрацию в Магарамкентский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН Росси по РД и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписка о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бумажный конверт с блистером с десятью капсулами сильнодействующего лекарственного препарата «Трамал», добровольно выданный условным покупателем ФИО3, сбытые ему ФИО2, уничтожить, денежные средства в размере пятьсот рублей, одной купюрой достоинством (500) пятьсот рублей ТЧ 8299341, добровольно выданные ФИО2 за сбыт блистера с десятью капсулами сильнодействующего лекарственного препарата «трамал». вернуть законному владельцу по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РД в апелляционном порядке в течение десяти дней со дня вынесения.

Председательствующая Р.С. Агабалаева.